3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 июля 2013г.                                  Дальнереченск
№ 904
         О внесении изменений в постановление администрации                           Дальнереченского   городского округа №765 от 18.10.2010года
«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Благоустройство школьных дворов Дальнереченского
  городского округа » на 2011 – 2014 годы
На основании Федерального закона Российской Федерации от 10.07.1992г № 3266-1 «Об образовании», Устава  Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  Дальнереченского   городского  округа  №765 от 18.10.2010года «Об  утверждении  муниципальной           целевой программы «Благоустройство школьных дворов Дальнереченского             городского округа  на 2011 – 2014 годы»  изложить в следующей                            редакции. (Прилагается)
2. Отделу   делопроизводства   администрации   Дальнереченского  городского округа (Сиротенко Н.Н.) настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном интернет-сайте Дальнереченского городского округа.

3. Настоящее   постановление   вступает   в  силу  с  момента   его   обнародования.

4. Контроль  за  исполнением    настоящего постановления  возложить  на     начальника   муниципального  казенного   учреждения «Управление образования»   Дальнереченского    городского  округа Г.А. Балакину.

Глава администрации

Дальнереченского городского округа                                                                  С.В. Старков
                 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Дальнереченского городского округа

от  24 июля 2013 года   № 904
Паспорт

целевой программы «Благоустройство школьных дворов Дальнереченского городского округа» на 2011 – 2014 годы
	Наименование ведомства (разработчика Программы)
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Дальнереченского городского округа

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа

«Благоустройство школьных дворов Дальнереченского городского округа» на 2011-2014гг.» (далее Программа)

	Основание разработки Программы
	Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.1178-02, утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.11.2002 № 44

	Регистрационный номер и дата внесения Программы в Реестр в отделе экономики и прогнозирования

	Цели и задачи Программы
	Создание безопасных условий для проведения образовательного процесса, укрепление материально-технической  базы образовательных   учреждений, повышение качества проведения оздоровительных и внешкольных мероприятий для  учащихся

Обеспечение гигиенических требований к содержанию школьного двора, состоянию зон и площадок

	Характеристика программных мероприятий
	Привлечение учащихся, родителей, к решению задач обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий образовательных учреждений

Организация смотров-конкурсов по основным направлениям Программы

Развитие  инициативы ученических и педагогических коллективов в самостоятельном благоустройстве  школьных  стадионов, спортивных площадок

Формирование общественного мнения вокруг проблемы улучшения внешнего благоустройства школьных дворов,  стимулов для ее разрешения и условий для расширения самодеятельности участников образовательного процесса в этой сфере

Создание системы мониторинга санитарного состояния школьных дворов

Приведение зон школьных дворов в соответствие с действующими нормативными документами

Улучшение эстетического состояния школьных дворов

Повышение культуры озеленения дворовых территорий

Укрепление, развитие и эффективное использование спортивных сооружений, учебной, спортивной базы территорий образовательных учреждений

	Сроки реализации Программы
	2011 – 2014гг.

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Дальнереченского городского округа

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт местного бюджета  Потребность в финансовых средствах на реализацию Программы составляет 1797,0 тыс. руб., в том числе по годам:
· 2011 год – 0,00 тыс. руб.

· 2012 год – 1297,00 тыс. руб.

· 2013 год – 0,00 тыс. руб.

· 2014 год – 500,00 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Приведение  территорий школ в соответствие с современными   требованиями, улучшение их эстетического состояния

Обеспечение безопасного пребывания учащихся на территории школьных дворов в учебное и неурочное время

Улучшение условий обучения,  повышение качества образовательных услуг

Создание на базе школ цивилизованных, эстетически оформленных площадок для обеспечения занятости учащихся во внеурочное время

Формирование эстетического и экономического мировоззрения учащихся, привитие школьникам навыков природоохранной работы и культуры озеленения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения  программными методами

Муниципальная целевая программа «Благоустройство школьных дворов на 2011-2015 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.1178-02, утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.11.2002 № 44, с целью создания безопасных условий для проведения образовательного процесса, укрепления материально-технической  базы образовательных   учреждений, повышения качества проведения оздоровительных и внешкольных мероприятий для  учащихся, повышения качества работы по обеспечению занятости учащихся в свободное от учёбы время.

Согласно муниципальным правовым актам в течение последних лет ведётся целенаправленная работа по поддержанию территорий образовательных учреждений в соответствии с санитарными правилами и нормами. В  ходе этой деятельности появился ряд эффективных форм работы и методов привлечения школьников к благоустройству  территорий и оборудованию детских и спортивных площадок.

 За последние годы наметились следующие ключевые направления материально-технического обеспечения территорий общеобразовательных учреждений.

-содержание территорий школ в санитарном состоянии в соответствии с действующими нормативными документами.

В целях улучшения санитарного состояния и благоустройства территорий образовательных учреждений, обеспечения выполнения гигиенических требований к содержанию участков, зон и площадок образовательных учреждений проводятся ежегодные «субботники» по наведению санитарного порядка и благоустройству территорий образовательных учреждений.

Анализ проведения «субботников» выявил следующие проблемы содержания территорий школ: несоответствие санитарным правилам и нормам существующих площадок для утилизации твёрдых бытовых отходов (отсутствие ограждений, твёрдых оснований), в 5 учреждениях отсутствует ограждение территорий, в 7 – асфальтовое основание требует замены, в 7 – грунтовое основание, необходимость валки и обрезки деревьев внутри территорий школ, посаженных  более 20 лет назад (необходимо провести обрезку).
 Восстановление асфальтового покрытия школьных дворов.

В настоящее время сложилась острая ситуация с восстановлением и ямочным ремонтом асфальтового покрытия школьных дворов.

1. Восстановление и ремонт дворовых ограждений школ, ворот, калиток. В связи с необходимостью обеспечения безопасности учащихся на территории школ, проведения учебных и внешкольных мероприятий, проведения мер антитеррористической направленности возникает проблема ремонта и восстановления ограждений школьных дворов, а также проблема восстановления и передачи систем освещения дворовых территорий в собственность специализированным эксплуатирующим организациям.

2. Укрепление материально-технической базы спортивных сооружений на территориях школ.

Социально-экономические преобразования конца 80-х – начала 90-х годов привели к распаду многоуровневой системы физического воспитания населения, в которую были включены и школы. Широкому вовлечению различных категорий населения в занятость физкультурой и спортом препятствует слабая материально-техническая база спортивных площадок, в том числе и на территориях школ. Имеющаяся материально-техническая база физической культуры является отсталой в техническом отношении. Большинство школьных спортивных площадок оснащено старым, изношенным оборудованием. Требуют первоочередной замены малых спортивных архитектурных форм (турники, брусья, и т.д.), обновления  спортивных площадок различной направленности.

3. Проведённый анализ сложившейся ситуации с содержанием территорий образовательных учреждений и реальные  факты свидетельствуют, что только усилий администраций школ в вопросах содержания территорий учреждений в надлежащем порядке недостаточно. Необходимы целевые капиталовложения в эту сферу, разработка действенной муниципальной целевой программы.

4. Важным  элементом  этой Программы  должен стать комплексный  подход  к формированию   системы,   соединяющей   две   составляющие: материально-техническое   обеспечение  и  гуманитарно-просветительскую воспитательную работу с учащимися, родителями, населением, проживающим в микрорайоне школы, работа со средствами массовой информации.

2. Цели и задачи Программы

 Создание безопасных условий для проведения образовательного процесса.  Обеспечение гигиенических требований к содержанию школьного двора, состоянию зон и площадок.

Укрепление материально-технической  базы образовательных учреждений.

Повышение качества проведения оздоровительных и внешкольных мероприятий для  учащихся.

Задачи гуманитарно-просветительской работы.

Привлечение учащихся, родителей, населения, предприятий в микрорайоне школы к решению задач обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий образовательных учреждений.

Организация смотров-конкурсов по основным направлениям Программы.

Развитие  инициативы ученических и педагогических коллективов в самостоятельном благоустройстве  школьных  стадионов, спортивных площадок.

Формирование общественного мнения вокруг проблемы улучшения внешнего благоустройства школьных дворов,  стимулов для ее разрешения и условий для расширения самодеятельности участников образовательного процесса в этой сфере.
 Задачи материально-технического обеспечения.

Создание системы мониторинга санитарного состояния школьных дворов.

Приведение зон школьных дворов в соответствие с действующими нормативными документами.

 Улучшение эстетического состояния школьных дворов.

 Повышение культуры озеленения дворовых территорий.

Укрепление, развитие и эффективное использование спортивных сооружений, учебной спортивной базы территорий образовательных учреждений.

3.Сроки реализации программы.

Реализация Программы проводится в течение 2011-2014гг.

4.  Механизм  реализации Программы.
Основным координатором по выполнению мероприятий Программы является: Муниципальное учреждение «Управление образования» Дальнереченского городского округа», которое
- разрабатывает нормативные и методические документы по обеспечению выполнения Программы;

- осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы.

-заключает договора, контракты на закупку работ, товаров и услуг, направленных на обеспечение безопасности образовательных учреждений, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
5. Комплекс мероприятий по реализации Программы
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Мероприятия
	Источник финанси-рования
	Финансовые затраты в тыс.руб.

	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	Всего

	1
	МОУ Лицей
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	Местный бюджет
	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Устройство асфальтобетонного покрытия волейбольной и баскетбольной площадок

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Установка бордюрного камня

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Подсыпка территории спортивных площадок песком

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	2
	МОУ СОШ№2
	Устройство асфальтобетонного покрытия территории школы
	Местный бюджет
	 0,00
	1297,0
	0,0
	 0,0
	1297,0

	Устройство асфальтобетонного покрытия волейбольной и баскетбольной площадок

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Установка бордюрного камня

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Подсыпка территории спортивных площадок песком

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	3
	МОУ СОШ№3
	Устройство асфальтобетонного покрытия территории школы
	Местный бюджет
	 0,00
	 0,0
	0,0
	 500,0
	500,0

	Устройство асфальтобетонного покрытия волейбольной и баскетбольной площадок

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Установка бордюрного камня

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Подсыпка территории спортивных площадок песком

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	5
	МОУ СОШ№5
	Устройство асфальтобетонного покрытия территории школы
	М. бюджет
	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Устройство асфальтобетонного покрытия волейбольной и баскетбольной площадок

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Установка бордюрного камня

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Подсыпка территории спортивных площадок песком

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	6
	МОУ СОШ№6
	Устройство асфальтобетонного покрытия территории школы
	М. бюджет
	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Устройство асфальтобетонного покрытия волейбольной и баскетбольной площадок

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Установка бордюрного камня

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Подсыпка территории спортивных площадок песком

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	7
	МОУ ООШ №12
	Устройство асфальтобетонного покрытия территории школы
	М. бюджет
	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Установка бордюрного камня

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Подсыпка территории спортивных площадок песком

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	8
	МОУ ООШ №13
	Подсыпка территории спортивных площадок песком
	М. бюджет
	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	Устройство асфальтобетонного покрытия волейбольной и баскетбольной площадок

	 0,00
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0

	9.
	Все школы
	Изготовление ПСД и установка спортивного оборудования.
	М. бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по школам:

	0,0
	1297,0
	0,0
	500,0
	1797,0

6. Ресурсное обеспечение Программы

 Потребность в финансовых средствах для реализации мероприятий Программы составляет 1797,0 тысяч рублей из средств местного бюджета, в том числе по годам:

· 2011 год  – 0,00 тыс. руб.

· 2012 год – 1297,0 тыс. руб.

· 2013 год – 0,0 тыс. руб.

· 2014 год – 500,0 тыс.руб.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы
Приведение территорий школ в соответствие с современными требованиями, улучшение их эстетического состояния. Обеспечение безопасного пребывания учащихся на территории школьных дворов в учебное и неурочное время. Улучшение условий обучения, повышение качества образовательных услуг. Создание на базе школ города цивилизованных, эстетически оформленных площадок для обеспечения занятости учащихся во внеурочное время. Формирование эстетического и экономического мировоззрения учащихся, развитие у учащихся навыков природоохранной работы и культуры озеленения.

.